



Křenovický zpravodaj

Říjen 2008

Zdarma vydává obec Křenovice

ročník 51

Ze zastupitelstva obce

* Správa silnic Vyškov vyvolala jednání ohledně splavování hlíny z polí na silnici z Křenovic do Holubic. I když se poměrně nedávno prohloubily strouhy kolem silnice, přívalové deště je záhy zanesly orníci. Bude se muset udělat takové opatření, aby k tomu nedocházelo.

* Redakce zpravodaje upozorňuje všechny přispívatele, aby své články, pozvánky a oznámení posílali nejpozději do 20. každého měsíce. U později dodaných příspěvků hrozí, že budou otištěny až v dalším vydání. Uvědomte si, že zkorigovat všechny příspěvky, překontrolovat je, zpravodaj vytisknout, poskládat jej a nakonec ho roznést je časově náročné a není možné toto dělat na poslední chvíli. V ohrožení jsou pak akce včas nahlášené, které probíhají začátkem měsíce.

* Zastupitelstvo obdrželo nabídku od firmy BÁRTEK ROZHILASY na zřízení bezdrátového rozhlasu v naší obci. Jednalo by se o domácí přijímače s digitálním záznamníkem. To znamená, že každému občanovi v domácnosti, se hlášení uloží na domácí přijímač a bude si ho moci kdykoliv přehrát. Cena jednoho přijímače se pohybuje okolo 2 000,- Kč. Ostatní zařízení by financovala obec.

* Zastupitelstvo obce vzneslo stížnost na letiště v Brně Tuřanech ohledně hlučných letů po 22 hod. a před 6 hod. ranní. Obdrželi jsme odpověď, kterou otiskujeme.

Vážená paní místostarostko,

kromě každoročního letního charterového provozu zajišťujeme v posledních cca 2 měsících nákladní humanitární lety Organizace spojených národů do Súdánu.

Z logistických důvodů musí část letů probíhat i v nočních hodinách. Tato akce se chýlí ke konci a nyní očekáváme sérii posledních cca 8 až 10 letů v průběhu tohoto a příštího týdne.

Jsme si vědomi, že zejména noční lety působí určitá vyrušení v okolních obcích a snažíme se, pokud to lze, lety přesouvat do denní doby. Z tohoto důvodu budou napříště vzlety hlučnějších letadel mezi 22 a 6 hodinou povolovány pouze výjimečně.

Omlouváme se za vzniklé potíže a doufáme, že naše opatření kontroly letů bude mít kladný účinek.

Děkuji za pochopení. S pozdravem Tomáš Plaček, ředitel LETIŠTĚ BRNO a.s.

Rekonstrukce silnice II/416 (průtah obcí)

V současné době probíhají práce na rekonstrukci silnice II. tř. 416 (průtah obcí). V roce 2008 bude realizována rekonstrukce úseku od křižovatky ulic Václavská a Sokolská po křižovatku ulic Svárovská a Školní. Zhotovitel stavby firma SKANSKA poskytla obci podrobný harmonogram prováděných prací, proto považují za nutnost seznámit občany s tímto plánem zejména s ohledem na dostupnost dotčených ulic.

Podle informace zhotovitele bude staveniště dostupné dopravní obsluze, tj. občanům, kteří bydlí v ulicích Václavská a Svárovská, a firmám, které zde mají své provozovny. Samozřejmě vzhledem k tomu, že budou prováděny odkopávky na podloží, nebude možné vždy vjíždět do staveniště osobními auty. Proto žádáme občany o pochopení a o zajištění si náhradních prostor pro parkování např. v ulicích, které nejsou dotčeny stavbou.

Celý harmonogram je umístěn k nahlédnutí na stránkách obce, v průběhu stavby však lze předpokládat změny. Důležité jsou zejména **termíny, kdy nebude vůbec možné vjíždět do staveniště** z důvodu pokládky povrchů (s výjimkou vozidel hasičů a záchranné služby):

Ve dnech **6. – 8. 10. 2008** (provádění vápenné stabilizace podloží), dále na ul. Václavská ve dnech **6. – 8. 11. 2008 a 17. – 20. 11. 2008**, na ul. Svárovská ve dnech **11. – 14. 11. 2008 a 19. – 21. 11. 2008** (pokládka konstrukční vrstvy ŠCM a pokládka ABII). Případné změny těchto termínů budou oznámeny obecním rozhlasem.

Z harmonogramu vyplývá, že koncem listopadu by měly být Křenovice opět průjezdné, pokračování stavby je plánováno na březen 2009. V příštím roce bude rovněž položena finální vrstva na celém průtahu obcí.

V současné době vznikají problémy se zvýšeným provozem zejména těžkých nákladních vozidel na objízdné trase v ulicích Sokolská, Kopečná, Nádražní a Školní. Zjišťovali jsme možnosti odklonu nákladní dopravy mimo obec, bohužel však vyjednání nové objízdné trasy by trvalo téměř do doby, kdy bude obnoven provoz centrem obce, nehledě na nutnost souhlasu obcí dotčených touto trasou. Proto jsme požádali zhotovitele aspoň o umístění dopravních omezení rychlosti v kritických

místech. Mrzí nás však, že se i mezi našimi občany najdou takoví, kteří toto dopravní značení poškozují.

Jaromír Konečný

Pevné nervy

Ty teď potřebujeme opravdu všichni, a to v souvislosti se stavebními pracemi, které probíhají v naší obci. Musíme si přiznat, že se toho po letech klidu sneslo na naši obec poslední dobou opravdu hodně. Buduje se kanalizace, opravují se silnice a mosty v okolí. Průjezd obcí je komplikovaný a nic tomu nepřidají ani legrácky naší mládeže, která v minulých dnech zastříkala na začátku ulice Sokolské značku omezující rychlost na 30 km/h. Vznikl z ní tudíž zákaz vjezdu a vyvolalo to mírné zmatky.

Chtěl bych proto touto cestou apelovat na všechny naše spoluobčany, aby pochopili závažnost celé situace, zbytečně ji nevyhrocovali a drželi své nervy na uzdě. Sami dobře víte, že tyto úpravy jsou pro naši obec nezbytné a špatná nálada nikomu neprospěje. Musíme si uvědomit, že se jedná pouze o dočasný stav. Pokud skutečně nastane nějaká závažná komplikace, obraťte se na zastupitele s důvěrou, ale ne se zlostí. S tou se nikdy nic nevyřeší. Pokusíme se vám, pokud to bude v našich silách, pomoci. Nesmyslné jsou například žádosti o umístění semaforů v ulici Kopečné, aby zde mohli jejich majitelé nerušeně parkovat. Také s prašností a nyní s blížícími se plískanicemi a s blátem toho moc nenaděláme. Sám občas projíždím nebo procházím obcí a vím, že situace je někde opravdu zoufalá. Bohužel možností, kudy vést objížděky, je málo. Nezbyvá nám nic jiného, než tyto problémy řešit a hlavně překonat. A určitě mně dáte za pravdu, že po skončení oprav se všichni společně budeme těšit z čistého potoka a nových silnic, a na trable s tím spojené si nikdo z nás ani nevzpomene.

O. Bartošek

HŘBITOVNÍ MEMENTO

(Osobní vzpomínka).

Krásný a rozlehlý křenovický hřbitov se stal v pátek 29. srpna svědkem posledního rozloučení KARLA KOČVÁRKA, který se dožil 81 let skromného, nenápadného života, jenž nenasvědčoval nic o tom, že obětoval pro lepší budoucnost naší společnosti téměř 5 roků života za mříží bývalého totalitního režimu.

Následoval řadu křenovických občanů, kteří spí svůj věčný sen o spravedlivém životě na tomto hřbitovním poli: KAREL OCHMAN, nedoživší se 50 let, vypracoval se po propuštění z vězení na žádaného odborníka v oblasti památkové péče, významný spisovatel literatury faktu OLDŘICH KLOBAS, OTA ŽÁČEK který zemřel v Německu, dále ANTONÍN BARVA, JAN POSPÍŠIL, ANTONÍN SPÁČIL. Leží tam společně s řadou dalších, osobitých a statečných lidí, kteří svým životem jsou příslibem, že obec, v níž žili, i celá společnost bude se vyvíjet dalším, pozitivním směrem.

Bohumil Robeš, předseda pobočky KPV okresu Vyškov

Žil mezi námi

Byl to takový nenápadný a tichý člověk. Se svou manželkou se do Křenovic přistěhoval před několika lety. Vzpomínám na našeho bývalého spoluobčana Karla Kočvářka, kterého jsem často potkával. Pozdravili jsme se, prohodili pár slov a nic víc. O jeho minulosti jsem nic nevěděl. Všichni v sobě nosíme něco, co nás na celý život poznamená a neradi o tom mluvíme. Mnohdy se jedná o událost, na první pohled malichernou, která však zásadně změní celý náš dosavadní život. Jedna taková příhoda se stala i panu Karlu Kočvářkovi. Jednalo se spíše jen o legraci, či normální chlapské tlachání bez promyšleného úmyslu.

Vyučil se zámečníkem a po válce se začal věnovat své vášni - létání. Absolvoval vojenskou pilotní školu nejprve ve Šternberku, potom v Olomouci a nakonec v Prostějově. V roce 1948 byl jmenován pilotem II. třídy. Posléze byl převelen do Pardubic a v roce 1949 do Popradu. A zde se stala ona, na pohled prostá, ale pro pana Kočvářka a jeho kolegy osudná věc. Byli zrovna na letišti, když na plochu dosedlo letadlo ze zahraničí. V nevinné debatě padl bláznivý nápad, letadlo unést a odletět s ním před komunisty na západ. Samozřejmě zůstalo jen u řečí, které nikdo nemyslel vážně. Vzápětí však události dostaly prudký spád. Nejprve obdrželi účastníci oné debaty zákaz létání a vstupu na letiště, následně byli převeleni na detašované pracoviště do Mokradu a potom propuštěni bez udání důvodu do civilu. A zanedlouho byli zatčeni a odsouzeni v roce 1950 státním soudem v Bratislavě za vlastizradu ke ztráty svobody. Jejich chování se neslučovalo s tehdejšími režimem. Za to, že mlčel a nestal se udavačem, jako jeden z nich, byl Karel Kočvářek odsouzen k 8 letům těžkého žaláře. V uranových dolech v Jáchymově si odpracoval na jedné z nejhorších šachet č.13, 4 roky. Propuštěn byl na základě milosti presidenta Antonína Zápotockého při jeho zvolení do funkce. Koncem šedesátých let, v období Pražského jara byl nakonec rehabilitován. Začátkem února 1970 mu byl trest zrušen a všechna obvinění označena jako smyšlená.

Přesto si toto znamení nesl celý život a jeho začínající kariéra leteckého pilota byla pryč. Po své rehabilitaci se sice pokoušel vrátit zpět k létání, ale doba normalizace začátkem sedmdesátých let tomu nebyla nakloněna. Až do důchodu pracoval ve své původní profesi jako zámečník.

Pan Karel Kočvářek se tak stal shodou náhod jednou z obětí minulého režimu.

Za přispění Věry Fuksové zpracoval O. Bartošek

Nařízení č. 1/2002 Obce Křenovice

Protože se v poslední době množí stížnosti na pálení zahradního odpadu (a bohužel nejen jeho), připomínáme občanům platnou vyhlášku, která tuto činnost upravuje.

1) V otevřených ohništích, zahradních krbech nebo otevřených grilovacích zařízeních lze spalovat jen dřevo, dřevěné uhlí, suché rostlinné materiály (dále

zahradní odpad) a plynná paliva určená výrobcem, přičemž uvedená paliva nebo materiály nesmějí být kontaminovány chemickými látkami.

2) Je zakázáno pálit zahradní odpad o nedělích a státem uznaných svátcích. V ostatních dnech je dovoleno pálit suchý zahradní odpad v době od 9 do 19 hodin.

3) Pálit jakýkoliv jiný odpad, než je uvedeno v čl. 1, je přísně zakázáno. Pálit se nesmí např. PET lahve, veškeré plasty, igelity, kelímky od piva, limonád, jogurtů aj.

4) Pokutu ve výši od 500 do 150000,-Kč uloží Zastupitelstvo obce osobě, která poruší alespoň jednu z povinností stanovenou tímto nařízením.

5) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1.9.2002

Obecní úřad a sběrný dvůr informují

Změna provozní doby Sběrného dvora v Křenovicích od 1. 10. 2008:

středa 10 – 18 hod.

sobota 9 – 13 hod.

Odpady bychom měli třídit přímo doma, pozdější roztřídění odpadu není často možné - smícháním se odpad znečistí nebo slepí. Např. zamaštěný papír už není možné zpracovat. Na sběrném dvoře je za účelem ukládání odpadů k dispozici několik kontejnerů.

Do kontejneru označeného „**Barevné sklo**“

- PATŘÍ barevné sklo, barevné tabulové sklo, veškeré barevné obalové sklo (láhve od nápojů, skleněné nádoby apod. **zbavené víček a uzávěrů!**)
- NEPATŘÍ sklo s drátěnou vložkou, televizní obrazovky, plexisklo, keramika, porcelán, autoskla, zrcadla a bílé sklo.

Do kontejneru označeného „**Bílé sklo**“

- PATŘÍ bílé sklo, bílé tabulové sklo, veškeré bílé obalové sklo (láhve od nápojů, skleněné nádoby apod. **zbavené víček a uzávěrů!**)
- NEPATŘÍ sklo s drátěnou vložkou, televizní obrazovky, plexisklo, keramika, porcelán, autoskla, zrcadla a barevné sklo.

Pokud se tyto pravidla nedodrží, sesype se barevné a bílé sklo dohromady a musí se následně znovu třídit!

Do kontejneru označeného „**Plasty**“

- PATŘÍ tam kelímky od jogurtů, krabičky od pokrmových tuků, sáčky, fólie, PET lahve od nápojů (ty prosím odšroubujte, sešlápněte a znovu zašroubujte), plastové obaly a láhve - plastové obaly od aviváží, šampónů, výrobky z plastu, nápojové kartony, - krabice od džusů, mléčných výrobků, vín apod. (ty prosím stlačte). **Plasty podle jednotlivých druhů se nemusí třídit!**

Do tohoto kontejneru patří i polystyrén (neznečištěný). Ale vzhledem k velkému množství tohoto druhu odpadu, prosíme spoluobčany o třídění polystyrenu zvlášť (na sběrném dvoře se tento odpad ukládá samostatně).

- NEPATŘÍ tam novodurové trubky a podlahové krytiny, plastové obaly od chemikálií, od nebezpečných látek či zbytky potravin, dále sem nepatří kabely, linoleum, PVC, textil a videokazety.

Obaly z plastů jsou obvykle označeny těmito symboly:



Dále lze na sběrném dvoře uložit **papír** (svázaný pevným provázkem)

- PATŘÍ sem noviny, časopisy, školní sešity, knihy, katalogy, reklamní letáky, psací a balicí papír, krabice a kartony (stlačené) a telefonní seznamy.
- NEPATŘÍ sem polystyren, znečištěný papír, obaly od másla, nápojové kartony od mléka a nápojů, mokré, mastné či jinak znečištěný papír, uhlový a voskovaný papír, použité plenky a hygienické potřeby.

Sběr „**kovů**“ se provádí na sběrném dvoře

- PATŘÍ tam železný šrot, hliníkové předměty, barevné kovy, plechovky, hrnce apod.

Při uložení **bioodpadu** občané zaplatí za 1 kolečko 10,- Kč, **ostatního odpadu** 2 kolečka za měsíc zdarma a za další kolečka 30,- Kč za kus. Přehled poplatků za uložení elektrospotřebičů je k dispozici u správce sběrného dvora paní Haluzové.

Žádáme občany o dodržování pravidel při třídění odpadu. Nemařte snahu ostatních, kteří odpad pečlivě třídí!

„**Nebezpečné odpady**“ jsou sbírány pojezdovou sběrnou nebezpečných odpadů - je to speciálně upravený nákladní automobil vybavený speciálními kontejnery na nebezpečný odpad. Tyto sběrný zajíždí pravidelně do obce, kde mají své zastávky u mateřské školky a na zastávce autobusů na proti hospody u Frantíka. O tom, kdy sběrna přijede, se dozvídáte v Křenovickém zpravodaji, rozhlasem nebo na internetových stránkách obce. Mezi nejčastější druhy nebezpečných odpadů patří: léky, zářivky, výbojky, akumulátory, galvanické články (baterky), barvy, lepidla, oleje a nádoby jimi znečištěné atd.

Pravidla o třídění výše uvedeného odpadu byla čerpána z informačních letáků firmy RESPONO, příp. některé nejasnosti konzultovány s technickým náměstkem výše uvedené firmy.

V případě zájmu lze navštívit internetové stránky této firmy www.respono.cz. O dalších údajích, které se týkají třídění a ukládání odpadu v naší obci, vás budeme průběžně informovat ve zpravodaji a na internetových stránkách naší obce www.obec-krenovice.cz.

Zpracovala Marcela Drápalová

Informace ze ZŠ a MŠ Křenovice

Letošní letní prázdniny byly především v hlavní budově základní školy na Školní ulici věnovány dalším velkým opravám a rekonstrukcím. Vzhledem k tomu, že sociální zařízení ve škole nevyhovovala vyhlášce č. 410/2005 Sb. (o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělání dětí a mladistvých), bylo nutné provést jejich rekonstrukci. Nejdříve byla zpracována studie, která řešila jen nejnutnější zásahy do stávajícího stavu, nakonec se však po dohodě se zřizovatelem přistoupilo k celkové rekonstrukci hygienických zařízení v obou podlažích budovy. Na dívčích i chlapeckých záchodech byl zvýšen počet umývadel, nové jsou všechny pisoáry i WC. V každém patře je zřízeno samostatné WC pro zaměstnance školy, úklidová komora s výlevkou pro uklízečky a v 1. patře je na dívčím záchodě zbudována hygienická kabina (záchod, bidet a umývadlo). Všechny rozvody vody a kanalizace jsou nové, nová je i dlažba, obklady i dveře. Celá rekonstrukce byla velmi náročná, pracovalo se opravdu celé léto (často i včetně sobot a nedělí), aby se vše stihlo do zahájení školního roku. Díky obětavosti všech správních zaměstnanců se podařilo i závěrečný úklid zvládnout a 1. září bylo nové sociální zařízení v provozu.

Kromě této velké rekonstrukce se ve škole prováděly další „menší“ opravy. Ve školní kuchyni a ve školní jídelně v hlavní budově byla vyměněna původní okna za bílá plastová, nahrazeny byly i všechny vchodové dveře do budovy. V dalších třech třídách byly vybudovány sádkartonové podhledy a v nich umístěno nové zářivkové osvětlení, které vyhovuje hygienickým předpisům. Učebna současné 3. třídy byla vybavena novými lavicemi a židličkami (s nastavitelnou výškou).

Na „dolní“ škole na Václavské ulici se žáci také dočkali nových výškově stavitelných lavic a židliček a v učebně 2. ročníku byl položen nový koberec.

V mateřské škole se také pokračovalo v úpravách a opravách. Byla provedena celková rekonstrukce odpadu ze školní kuchyně, který byl v havarijním stavu. Po loňské výměně všech oken a dveří se letos přistoupilo k nákupu nového nábytku, koberce, PVC a celkového vybavení třídy v 1. patře. Příští rok totéž čeká i učebnu v přízemí.

Jsem velmi ráda, že díky vstřícnosti našeho zřizovatele – Obce Křenovice – můžeme naši školu takto opravovat a umožnit tak všem žákům i zaměstnancům pracovat v lepších kulturních i hygienických podmínkách. Jen je škoda, že zatím stále pokračuje pokles počtu dětí v základní škole, v letošním roce máme o 23 dětí méně než loni. Ten je způsoben jednak odchodem silných populačních ročníků, ale bohužel i tím, že hlavně rodiče žáků z Hrušek, kteří přechází do 5. ročníku na jinou školu, volí pro své děti školy ve Slavkově a nikoliv v Křenovicích, jak tomu bývalo dříve (podle spádovosti obce).

Helena Weidingerová, ředitelka školy

Kynologické akce v Křenovicích

Kynologická komise Okresního mysliveckého spolku ve Vyškově v letošním roce, stejně jako v letech předcházejících, připravila pro příznivce loveckých psů a myslivecké kynologie všechny druhy zkoušek lovecké upotřebitelnosti. Ve spolupráci s mysliveckým sdružením ČERTORÁJE Křenovice na pozemcích Honebního společenstva Křenovice, které pronajalo honitbu, proběhly již tři akce tohoto typu. Jarního svodu se zúčastnilo celkem 71 psů velkých a malých plemen. V druhé akci ve zkoušce vloh malých plemen se podařilo získat první cenu hladkosrstému jezevčíkovi Benovi s vůdcem Radkem Šlimarem. Ve zkoušce vloh velkých plemen obsadil druhé místo německý krátkosrstý ohař Car s vůdcem Václavem Jetelem. Oba dva úspěšně reprezentovali křenovickou myslivost. Třetí akce zkoušky v norování se zúčastnilo třináct psů. Poslední akce proběhla koncem srpna. V křenovické honitbě se uskutečnila čtvrtá akce, a to podzimní zkoušky ohařů a malých plemen. Po úspěšném absolvování tato zkouška opravňuje k využití psů v myslivecké praxi. Z dvaceti dvou přihlášených psů ji všichni úspěšně zvládli, včetně tří křenovických zástupců.

Jaroslav Šlimar

Alej do Vážan

Příroda se pomalu chystá k zimnímu spánku. Podívejme se, jak vypadají stromky, které jsme na jaře za finančního přispění Nadace Partnerství, Obecního úřadu a pomocí téměř všech složek křenovické veřejnosti, dne 29.3. společně vysadili.

Všechny stromky díky vydatnému zalévání našich hasičů v období sucha rostou. Vlivem vysokých teplot slabé větvičky v koruně některých stromků listy částečně zaschly. To ale nevadí, protože nové olistění se vytváří na jiných místech kmínku. Pět stromků nepřežilo bujarý návrat vážanské chasy z křenovických hodů. Je to smutná událost. Vždyť právě pro tuto mladou generaci jsme stromky vysadili. Proč tato chasa útočí na svoje dobro-dinní, svého spojence, pomocí kterého bude v budoucnu dýchat čistší vzduch? Nebo je jim milejší vzduch plný cigaretového kouře v přeplněných doupatech intimních zákoutí? Ten jim moc zdraví nepřidá. Nehledí již vůbec na estetické vytváření obrazu krajiny. Doufejme, že nějakým vnuknutím dojde jejich chrabřým mozkům poznání užitečnosti listové zeleně.

Pojďme nyní zpět ke stromkům. Celá řada od Křenovic a několik listnáčů pod el. vedením má své opatrovníky. Chtělo by to ještě před zamrznutím upravit půdu kolem stromku, odstranit plevel. Upevnit úvazky, opravit ochranu před okusem zvěře. Přihnojení každého stromku bylo vyřešeno hned při výsadbě, dávkou zásobního hnojiva v tabletách. Stromky byly očíslovány a první série také označena měděnými vizitkami, které dodal a také zhotovil pan Oldřich Bartošek. Bude také při aleji instalována informativní deska, kde se mimo jiné najde seznam stromků se svými dobrodinci. Ti také již svoje stromky znají a bez označení je jistě najdou.

Pro přehled uvádíme následující informaci: po jednom stromu adoptovali tito občané, společenské organizace a instituce: Obecní zastupitelstvo + včelaři, Křenováček, Křenovák, Divadlo A. Vorla, Tuláci, Základní a mateřská škola, Hasiči, Andrískovi, Ševčíkovi, Bartoškovi, Hamzovi, Sitovi, Doubkovi, Havránkovi + Patschovi, Radim Svoboda, Jana Aulehlová, Bohata + Rottová, Oldřich Spáčil, Liškařovi.

Dva stromky mají spol. organizace Orel a skup. historického šermu Buhurt. Čtyři stromky zahrádkáři. Na označení čekají stromky pro Petra Pavlíka, Jiřího Halase a rodinu paní Drahý Svobodové. Paní Jana Aulehlová a Liškařovi přispěli Nadaci Partnerství finanční částkou na vysazené stromky, za což obdrželi od nich pěkné písemné poděkování.

Závěrem chceme poděkovat všem, kteří se jakýmkoliv způsobem přičinili na realizaci tohoto společného díla. Věříme, že v naší obci to nebude poslední.

Dr. Ing. Josef Havránek, Český svaz včelařů Křenovice

Pozvánka

V sobotu 4. října proběhne v Křenovicích a Slavkově

Slavkovská iniciativa smíření 2008

Toto setkání se uskuteční ve Společenském sále obecního úřadu od **10 hod.**
a všichni jsou srdečně zváni.

Přednášku na téma

Máme rádi naši zemi

přednese prof. RNDr. Hana Librova, CSc.

Po přednášce proběhne diskuze a po polední přestávce
bude ve **13 hod.** přednáška pokračovat na téma

100 let obnovení duchovní správy v Křenovicích.

Ve **14.30 hod.** se uskuteční položení věnců obětem válek
u pomníku Kutuzova a na obecním hřbitově.

Od **15.30 hod.** proběhne v kostele sv. Vavřince ekumenická bohoslužba.
Bohoslužbě bude předsedat Mons. Jiří Mikulášek, gen. vikář brněnské diecéze.

Kázat bude em. biskup SCEAV Vladislav Volný.

Letošní Dny smíření se konají pod záštitou

hejtmana Jihomoravského kraje

Ing. Stanislava Juránka.

ZO ČZS Křenovice
Zve občany k účasti na

Podzimní výstavě

Vystavovat je možno: vlastní výpěstky a ruční práce.

Nejlepší výpěstky a výtvoři budou odměněny.

Výstava se bude konat ve Společenském sále obecního úřadu v ulici Václavské
z důvodu voleb v neděli **26. 10. do 17 hod.** a pondělí **27. 10. 2008 do 18 hod.**

Přihlašovat se k účasti možno na

tel.: 544 223 151 (Štouračová)

E-mail : zocz41@volny.cz

nejpozději týden před výstavou.

Příjem výpěstků a výrobků bude v sobotu 25. 10. od 15hod.

MATEŘSKÉ CENTRUM DOMEČEK informuje

Již třetí rok se maminky z Křenovic a Hrušek na MD společně se svými dětmi od 0 do 6 let dvakrát týdně scházejí, aby si zazpívaly, zacvičily, naučily se básničky a říkadla pro nejmenší, občas něco namalovaly nebo vyrobily, ale hlavně aby si děti společně pohrály v herničce plné hraček, zorientovaly se v kolektivu svých vrstevníků, naučily se komunikovat se stejně starými kamarády i s dospělými lidmi a staly se tak přizpůsobivějšími pro pozdější samostatný nástup do mateřské školy.

Ve školním roce 2007/08 navštěvovalo Domeček více jak 35 maminek (a babičky) s 1 – 3 dětmi. Přijďte i vy rozšířit naše řady, zveme všechny bez rozdílu věku, vyznání, pohlaví či národnosti, vítáme také samozřejmě tatínky či aktivní prarodiče.

Scházíme se v 1. patře křenovické Orlovny každé úterý a čtvrtek od 9.30 do 11.30 hodin.

Na všechny se těší služební maminky - tety z Domečku.

POZVÁNKA

Zveme širokou veřejnost na **sérii besed o první pomoci.**

První se bude konat **v úterý 21. 10. 2008 v 18.00 hodin v sále Orlovny v 1. patře.**

Téma: Uvedení do problematiky, aktivace záchranného systému, umělé dýchání, masáž srdce.

Názorná ukázka na figuríně. Pro účastníky možnost vyzkoušet si resuscitaci prakticky. **Přednáší paní Vlasta Vařeková, sestra rychlé záchranné pomoci.**

Zváni jsou muži i ženy, maminky, tatínkové, starší i mladší sourozenci, babičky, dědečci, řidiči a řidičky, zkrátka všichni, kterým by se znalost poskytnutí první pomoci mohla (někdy) hodit.

Vstupné dobrovolné.

Oznámení

Starosta obce Křenovice podle § 27 zákona č.130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstva kraje a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

o z n a m u j e :

1/ Volby do Zastupitelstva kraje se uskuteční dne 17.10.2008 od 14.00 do 22.00 hodin a dne 18.10.2008 od 8.00 do 14.00 hodin.

2/ Místem konání voleb do Zastupitelstva kraje pro oba okrsky je Společenský sál obecního úřadu v ulici Václavské.

Do okrsku č.1 patří ulice: Na Liškově, Příční, Říční, Sokolská, Svárovská, Široká, Školní, Václavská, Vlárská a Zbýšovská.

Do okrsku č.2 patří ulice: Brněnská, Bratří Mrázků, Havlíčkova, Jiráskova, Kopečná, Mlýnská, Nádražní, Na Nivě, Na Vyhlídce, Nová a Palackého.

3/ Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky (platným občanským průkazem nebo cestovním pasem České republiky).

4/ Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb do zastupitelstva kraje hlasovací lístky. Ve dnech voleb do zastupitelstva kraje, může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti

Současně proběhnou volby do Senátu PČR. Pokud nebude zvolen žádný z kandidátů v prvním kole proběhne 24.a 25.10.2008 druhé kolo těchto voleb ve stejných prostorách. Pro druhé kolo obdrží volič lístky ve volební místnosti.

Dětský folklorní soubor **Křenováček** zahajuje **1. 10. 2008** opět svoji činnost. Zkoušky budou probíhat na domě dětí na Svárovské ulici vždy ve středu. Přípravka bude zkoušet od 16 do 17 hodin, hlavní soubor pak od 17 hodin. Rádi přijmeme nové členy – chlapce i dívky. Podmínkou přijetí není absolvování přípravy. Mohou se hlásit i děti starší, bez znalostí tanečních základů. Bližší informace u Reginy Kokešové, tel.607 173 526.

Z historie naší obce

Obecní zastupitelstvo rozhodlo o zbourání domku pod kostelem a vybudování parku. Dále byla opravena zídka u autobusové zastávky na Václavské ulici a dokončena oprava chodníku na Havlíčkově ulici. Na místním koupališti bylo vybetonováno dno bazénu, dno jímky filtrů a čističky, provedeny opravy stěn a hlavy kolem bazénu, vyčištění chodníků a jiné drobné práce. Na dvoře (dnešní Obecní hospody, pozn. red.) byla provedena oprava střechy a okapů a následně vybudovaná

chybějící kanalizace a celkové odvodnění. Vyklidilo se a srovnalo celé prostranství dvora a postavena nová zídka ze severní a východní strany. V sále byly zrušeny vstupní dveře vedoucí přímo do ulice a bylo započato s opravami uvnitř budovy. V základní škole byla provedena druhá část opravy ústředního topení, rekonstrukce podlahy v jedné učebně, renovace stolů, dokončeny opravy střechy nad školní jídelnou, vymalování tříd a úprava mateřské školy na Václavské ulici na dvě třídy základní školy. V dubnu došlo v naší škole ke vloupání, a proto bylo nainstalováno zabezpečovacího zařízení.

V naší obci byla tělesná výchova organizována v Českém svazu tělesné výchovy – Sokol Křenovice a měl tyto oddíly: odbor základní a rekreační tělovýchovy, oddíl fotbalu, volejbalu a tenisu. Z iniciativy některých členů došlo v roce 1991 k obnovení činnosti Tělovýchovné jednoty Sokol – ČOS. V roce 1994 byla založena samostatná jednota Orel a osamostatnil se oddíl fotbalu jako Sportovní klub v rámci ČSTV. Hráčky Sokola Křenovice obhájily již po osmé prvenství, tentokrát v třicátém ročníku mezinárodního finále vesnických a zemědělských družstev mužů a žen ve volejbale. Jako nejlepší smečarka z našeho týmu byla vyhlášena Hana Hegrová.

Inzerce

Pan Ivan Bohata pořádá
v pátek 10. října 2008 od 18 do 21hod.
ve Společenském sále obecního úřadu v ulici Václavské
přednášku vedenou firmou Autoškola Kyjovský na téma
CHCEME JEZDIT BEZ POKUT!
Vstupné 50,-Kč.

Zájemci o koupi **BRAMBOR NA USKLADNĚNÍ** (1kg / 6,- Kč)
volejte na mobilní číslo 731 642 388,
Drápal P., Křenovice

Program zápasů ve sportovní hale pro veřejnost v říjnu 2008

<u>Sobota 11.10.</u>	Krajský přebor juniorek ve volejbale <i>KOS Křenovice – Sokol Újezd</i>	začátky v 9 a 13 hod.
	Volejbal II. liga žen <i>Křenovice – Ostrava</i>	začátky v 11 a 15 hod.
<u>Sobota 25.10.</u>	Turnaj žáků ve florbale <i>Pořádá Orel Křenovice</i>	od 9 hod.